### ERASMVS ROTERODAMVS ELIZABETHAE MONIALI VIRGINI, DEO DICATAE, S.

REDDITAE sunt mihi, soror vna omnium in Christo carissima,  
 litterae tuae; quae quanta me voluptate affecerint, haud facile dixerim.  
 Prae se ferunt enim singularis tuae erga me beneuolentiae, quam  
 semper mihi conciliare studui, certissimum argumentum. Maiorem  
 5 itaque in modum gaudeo superesse adhuc quibus curae sim etiam in  
 tanta fortunae acerbitate, quique meam vicem doleant. Et id sane  
 eo mihi gratius duco, quo rarius miseris euenire solere intelligo.  
 Siquidem dum tibi integra, dum secunda manent omnia, aderunt  
 innumeri qui te amico frui gaudeant, qui tuam necessitudinem  
 10 quaerant; at vbi primum fortuna auerso sereno (bifrons enim est)  
 truci te vultu aspexerit, protinus amicorum tuorum, quos rerum tibi  
 conciliauit faelicitas, videbis superesse neminem. Fugiunt enim

1. 11. Nasonem] A. A. 3. 65. For Erasmus' early attraction to Ovid see Lond. xxv. 11, LB. 1085.

13. Christianum] Possibly Ioannes Christiani, fifth prior of Steyn, 1464-† 8 Aug. 1496 (van Heussen, i. 194;

perhaps 'dominus Ioannes' of Ep. 20. 2. The monastery evidently possessed plenty of books; and the knowledge that his father's books were there may have drawn Erasmus to Steyn in preference to Sion (ii. 67).

fugiente faelicitate; mutante fortuna vices animum mutant et ipsi.  
Quod certe et apte et erudite ille poeta nobis cecinit, qui dixit:

En ego non paucis quondam munitus amicis, 15  
Dum flaret velis aura secunda meis:  
Vt fera nimbo tumuerunt aequora vento,  
In mediis lacera puppe relinquo aquis.

Sed te, Elizabeth amicissima, non in eorum te esse numero iam sole, vt aiunt, clarius perspectum habeo, quam vnam in tanto omnium 20 rerum tumultu, in tantis fortunae meae incommodis mihi et esse et fuisse semper reliquam intelligo, quae tuum in me amorem nunquam intermiseris. Quare si officiorum studio tibi ex aequo contendere minime possum, amoris tamen literarumque vicissitudine nunquam a te sum superandus. Et si tu rebus non longe anteibis, ego certe 25 animo ac voluntate posteriorem me fieri non sinam. Et si meis fidem sermonibus non habes, fac periculum; efficiam, si quid potero, vt quanti te faciam intelligas. Vale semper.

### 3. TO PETER GERARD

Vita Erasmi p. 186.

(Steyn.)

Lond. xxxi. 20: LB. App. 470.

(1487.)

[After the entry into Steyn. The references to Servatius, who is evidently mentioned for the first time, and to amended fortune point to the happier frame of mind of the period of probation.

For Peter Gerard of Rotterdam, Erasmus' elder brother by nearly three years, see App. 1. He was presumably at this time in the monastery of Sion near Delft (ii. 67), and therefore easily accessible, since there was a close connexion between Sion and Steyn, see App. 2. In 1498 Erasmus inquires affectionately for his brother (Epp. 78 and 81); but in later life wrote of him with great bitterness; and at his death, which occurred before 1528 (Lond. xxiii. 9: LB. 922), he felt no regrets. Cf. also Ep. 330. 10n.]

ERASMVS ROTERODAMVS DOMINO PETRO GERMANO SVO S.

ITANE totum fratrem exuisti? Itane prorsus Erasmi tui tibi cura recessit? Scribo, mando, remando, iterum atque iterum expostulo, sciscitor ex familiaribus tuis isthinc profectis; neque litterarum habent quidquam, neque mandatum vllum; tantum te recte valere aiunt. Nihil isthoc quidem mihi auditu iucundius, sed tu idcirco 5 nihilo magis tuo officio functus es. Vt ego tuam pertinaciam video, procliuius factu credo vt ex cote lac quam ex te aliquid literarum eliciamus. Et vbi quaeso, mi Petre, pristina illa tua in me beneuolentia et vetus ille non vulgaris sed fratre dignus amor? Itane subito ex Mitione transisti in Demeam? Itane animo in nos factus 10 es alieno? Quid enim aliud suspicari possum? Si tantillum

2. 21. tantis correxi: tantae O<sup>1</sup>.

2. 14. poeta] Ovid. Ep. Pont. 2. 3. 25-8. 3. 1. cura recessit] Verg. Aen. 2. 595.

epistolae scribendae otium amori nostro tribuendum non putas (vix stomachum teneo), aut ego parum tibi cordi sum, aut profecto iam plane excidi. Si me hac suspitione leuatum cupis, si vlla Erasmi  
 15 tui tibi cura est, si quid in te fratris reliquum est, cura quamprimum ad me scripseris. Ita te, Petre, recte valentem propediem laetus aspiciam; et ego nihil tuis literis habebo neque optatius neque charius. Nulla re alia certius mihi fidem feceris te nostri memorem esse, et germanissimum tuum erga me animum, innumeris iam olim  
 20 argumentis perspectissimum, adhuc solide perpetuoque manere. Sin vero illi iam vlla non dico culpa, quam a me abesse scio maxime, sed culpae suspitione alienatus sum, vel nunc nostra purgatione accepta, obsecro te, ad ingenium redi; exue Demeam, rursum Mitionem indue: et qui mihi difficillimis temporibus (non) defuisti, nunc quoque  
 25 fortuna, etsi non secunda, mitiore tamen adsis; adesse autem propius nulla alia re potes, quandoquidem corporum conuictus negatus est, nisi tuis creberrime ad nos datis epistolis. Id itaque si curaris, tam grato me beneficio affeceris vt prorsus gratiore non possis.